SPHEROS, novos e genuínos, para serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota de Ônibus operada 
pela Companhia Municipal de Transportes Coletivos -CMTC -(MOBI-Rio).
Prazo: 07/01/2026 a 06/04/2026.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90.601/2025
Valor total: R$ 53.991,00 (cinquenta e três mil, novecentos e noventa e um reais).
Fundamento: Lei Federal n.º 13.303/2016, no Decreto Municipal n.º 44.698/2018, no RILC da MOBI-Rio e, no 
que couber, na Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal n.º 51.078/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E CLIMA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

[...]

2025/00031
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2026
PARTES: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E GALVÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 2025/00031 PARA CUMPRIMENTO DA MEDIDA 
COMPENSATÓRIA REFERENTE A DOAÇÃO DE MUDAS.
VALOR: R$ 1.853,44 (MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
FUNDAMENTO: ARTIGOS 125 E 126 DA LEI COMPLEMENTAR 111 DE 01/02/2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: TLO-PRO 2025/00232
Termo de Contrato de Patrocínio n.º 001/2026.

[...]

SMTUR e BACKSTAGE RIO EMPREENDIMENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA
Objeto: Patrocínio para o Evento Congresso Gastronômico Madrid Fusion, a ser realizada no período de 26 a 
28 de janeiro de 2026.
Prazo: até 06 (seis) meses
Valor Total: R$ 5.655.807,23 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e sete reais e vinte 
e três centavos)
Programa de Trabalho: 10..23.122. 0383. 2163
Natureza da Despesa: 339039
Fonte:500
Fundamento: inciso I do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

[...]

de Setembro de 2025, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e na “Cartilha do Piso da 
Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde, no âmbito do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União, no valor de R$ 
453.414,28 (quatrocentos e cinqüenta e três mil e quatrocentos e quatorze reais e vinte e oito centavos) no 
período de janeiro a novembro de 2026.
Prazo: 01/01/2026 a 16/11/2026;
Valor Total: R$ 453.414,28;
Programa de Trabalho: 18076.1803.10.302.0306.2009;
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01;
Fundamento: Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014, e suas alterações;

[...]

PCRJ/SMAS e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto: Prestação de serviços postais contemplando mala direta postal básica, cartas urgentes, carta comercial 
e registrada, impressos tipo SEDEX, com e sem AR, telemáticos convencionais (telegramas).
Prazo: 15/01/2026 a 14/01/2028
Valor: R$ 51.060,00 (cinquenta e um mil e sessenta reais)
Programa de Trabalho: 20.1701.08.244.0628.2040
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Fundamento: art.74, inciso I da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, observado ainda o Decreto Rio nº 
50.797/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO